[image: image1.jpg]uw
>
w
<
=
s
<
8
&z

[image: image2.jpg]

Câmara Municipal da Estância Hidromineral de Águas da Prata

Estado de São Paulo

CNPJ/MF nº 59.032.532/0001-53

Home Page:- www.cmaguasdaprata.sp.gov.br

PROJETO DE LEI Nº 47/24
Institui o “Dia da Estação Ferroviária de Águas da Prata, denominada Estação da Prata” e dá outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA HIDROMINERAL DE ÁGUAS DA PRATA, ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, DECRETA o seguinte:

Art. 1º - Fica instituído o “Dia da Estação Ferroviária de Aguas da Prata, denominada Estação da Prata, a ser comemorado todo o dia 22 de outubro.

Art. 2º - Fica incluída no Calendário Municipal de Eventos a data do dia 22 de outubro como o “Dia da Estação da Prata”.

Art. 3º - Fica o Poder Executivo autorizado a promover eventos alusivos à data.

Art. 4º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário.

Mesa da Câmara Municipal, 25 de novembro de 2024.

Maria Cristina dos Santos Lerosa                               Ricardo Peral Delgado

Presidente                                                      Vice-Presidente

Maria Aparecida da Silva Francisco                       Mauro Divino de Araújo

1º Secretário                                                     2º Secretário
JUSTIFICATIVA
O presente Projeto de Lei visa instituir o “Dia da Estação da Prata” em 22 de outubro e dá outras providências.
A estação ferroviária foi inaugurada pelo Imperador Dom Pedro II em 1886 com o nome de Prata.

A cidade se originou a partir da estação, desenvolvendo-se como estância hidromineral.
Por muitos anos, o local todo foi conhecido como Estação da Prata.
A estação ferroviária fica no centro da cidade, e seus trilhos e desvios estão em local aberto.

Embora os trens de passageiros tenham sido suprimidos em 1976, ainda passam quase que diariamente por ali as composições que carregam minério de bauxita.
Durante algum tempo depois da supressão dos trens de passageiros, manteve-se, com horário irregular, um trem turístico que passava por ali, durante alguns anos.

A estação é um museu vivo, foi tombada pelo CONDEPHAAT em 20 de março de 2018.

Tendo em vista a importância histórica neste município, a Estação da Prata merece uma data comemorativa.
Por todo o exposto, evidenciado o interesse público de que se reveste a iniciativa, submetemos à apreciação dessa Egrégia Casa Legislativa, contando com seu indispensável aval.

Na oportunidade, renovamos protestos de apreço e consideração.
__________________________________________________________________________________________________________________

Rua Dr. Brandão, nº 80 – Jardim Brandão – CEP: 13893-370 - Tel. (19) 3642-1308 e (19) 3642-2777 – E-mail: cmprata@cmaguasdaprata.sp.gov.br